
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

NAFTOS PRODUKTŲ IR NAFTOS VALSTYBĖS ATSARGŲ ĮSTATYMO NR. IX-986  

2, 5, 7, 11, 14, 15, 16, 19 IR 21 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 
2014 m. gruodžio 16 d. Nr. XII-1434 

Vilnius 

 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 2 straipsnio 2 dalį  ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įpareigotosios įmonės – naftos perdirbimo įmonės, naftos produktus ir (ar) naftą 

importuojančios įmonės ir įvežančios įmonės, išskyrus valstybės įmonę Lietuvos naftos produktų 

agentūrą, kurios pagal šio įstatymo nuostatas kaupia ir tvarko naftos produktų ir naftos atsargas ir 

kurių perdirbtų ar pagamintų, importuotų ar įvežtų naftos produktų ir naftos kiekis per metus 

viršija 1 000 tonų benzino ar mazuto arba 2 500 tonų dyzelino. Nurodyti kiekiai skaičiuojami 

sumuojant įpareigotųjų įmonių ir su jomis susijusių asmenų, kaip tai yra apibrėžta Lietuvos 

Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatyme, įmonių perdirbtų ar pagamintų, importuotų ar 

įvežtų naftos produktų ir naftos kiekį per metus.“ 

 

2 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 5 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Agentūra, vadovaudamasi šio įstatymo nuostatomis, teikia ūkio subjektams paslaugas, 

susijusias su atsargų kaupimu ir tvarkymu, objektyviomis, skaidriomis ir nediskriminacinėmis 

sąlygomis. Energetikos ministerija Taisyklėse nustatyta tvarka ir terminais apskaičiuoja ir 

tvirtina Agentūros taikomą atsargų kaupimo ir tvarkymo paslaugos, kai ji teikiama suteikiant 

reikalavimo teises į Agentūros kaupiamas ir jos turto patikėjimo teisės pagrindu valdomas 

atsargas, tarifą ir Agentūros taikomą atsargų kaupimo ir tvarkymo paslaugos, kai ji teikiama 

Agentūrai įgyjant reikalavimo teises į kitų subjektų turimas atsargas, tarifą. Bet kuriuo atveju 

ūkio subjektų mokėjimai už Agentūros paslaugas neturi viršyti visų suteiktų paslaugų sąnaudų, ir 

šių mokėjimų nereikalaujama tol, kol Agentūra nesukaupia pagal susitarimus su atitinkamais 

ūkio subjektais reikiamo sukaupti atsargų kiekio. Sudarant susitarimus dėl atsargų kaupimo ir 

tvarkymo, ūkio subjektas Taisyklėse nustatyta tvarka privalo Agentūrai pateikti prievolių 

įvykdymo užtikrinimą.“ 



 

 

2 

2. Pakeisti 5 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Agentūra gali sudaryti terminuotus susitarimus dėl šio straipsnio 2 dalies 1 punkte 

nurodytų atsargų, išskyrus specialiąsias atsargas, kaupimo ir tvarkymo su: 

1) kitomis Lietuvos Respublikoje registruotomis įmonėmis ar kitų valstybių narių 

subjektais, teikiančiais atsargų kaupimo ir tvarkymo paslaugas (be teisės perleisti šių paslaugų 

teikimą tretiesiems asmenims); 

2) kitų valstybių narių įsteigtomis centrinėmis naftos produktų ir naftos atsargų 

saugyklomis (toliau – centrinės saugyklos) (be teisės perleisti šių paslaugų teikimą kitoms 

valstybėms narėms ar jų centrinėms saugykloms).“ 

 

3 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„7 straipsnis. Kaupiamų atsargų kiekio apskaičiavimo tvarka 

Kiekvienais metais iki kovo 31 dienos Energetikos ministerija, vadovaudamasi 

Taisyklėmis, apskaičiuoja ir Agentūrai bei įpareigotosioms įmonėms patvirtina kaupiamų atsargų 

kategorijas ir konkrečius atsargų kiekius. Tvirtindama Agentūros kaupiamų specialiųjų atsargų 

produktų kategorijas, Energetikos ministerija užtikrina, kad pagal patvirtintas kategorijas 

ataskaitiniais metais suvartotų produktų kiekių naftos ekvivalentas sudarytų ne mažiau kaip 75 

procentus vidaus suvartojimo. Patvirtintų kaupiamų atsargų kategorijų ir kiekių taikymo tvarka 

nustatoma Taisyklėse.“ 

 

4 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 11 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Valstybė nuosavybės teisę į atsargas įgyja, kai Agentūra įsigyja šias atsargas Lietuvos 

Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo (toliau – Viešųjų pirkimų įstatymas) nustatyta tvarka. 

Valstybės lėšomis kaupiamos atsargos gali būti tik valstybės nuosavybė. Valstybės nuosavybe 

esančias atsargas turto patikėjimo teisės pagrindu tvarko Agentūra.“ 

2. Pakeisti 11 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Kai ketinama atsargas laikyti sandėliavimo (terminalo) paslaugų teikėjų dispozicijoje, 

Agentūra parenka konkretų atsargų sandėliavimo (terminalo) paslaugų teikėją Viešųjų pirkimų 

įstatymo nustatyta tvarka. Sandėliavimo (terminalo) paslaugų teikėjas, sudarydamas sutartį su 

Agentūra dėl atsargų laikymo, privalo įsipareigoti užtikrinti nekintantį, įvertinus natūralias 

netektis ir matavimo paklaidas, atsargų kiekį ir atsargų kokybę, atitinkančią šio įstatymo 

8 straipsnyje nurodytus privalomuosius kokybės rodiklius.“ 

  



 

 

3 

5 straipsnis. 14 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 14 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„14 straipsnis. Atsargų įsigijimas 

1. Agentūra ir įpareigotosios įmonės, kurios yra perkančiosios organizacijos pagal 

Viešųjų pirkimų įstatymą, atsargas ir (ar) reikalavimo teises į atsargas įgyja Viešųjų pirkimų 

įstatymo nustatyta tvarka.  

2. Įpareigotosios įmonės, kurios nėra perkančiosios organizacijos pagal Viešųjų pirkimų 

įstatymą, įgyja atsargas ir (ar) reikalavimo teises į atsargas bet kokiais teisėtais būdais.“ 

 

6 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 15 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Atsargos, kurias privaloma kaupti pagal šį įstatymą, gali būti naudojamos 

ekstremaliosios energetikos padėties laikotarpiu arba Lietuvos Respublikos valstybės rezervo 

įstatyme nustatytais atvejais ir tvarka. Specialiųjų atsargų kiekis Taisyklėse nustatyta tvarka gali 

būti laikinai sumažintas atliekant šio įstatymo 16 straipsnyje numatytas atsargų keitimo 

procedūras. Panaudojus atsargas šioje dalyje nustatytais atvejais, reikiamas atsargų kiekis 

atkuriamas per Europos Komisijos nustatytą laikotarpį.“ 

 

7 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 16 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Agentūros ir įpareigotųjų įmonių, kurios yra perkančiosios organizacijos pagal 

Viešųjų pirkimų įstatymą, kaupiamos atsargos keičiamos Viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta 

tvarka.“ 

 

8 straipsnis. 19 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 19 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„19 straipsnis. Informacijos teikimas 

Įmonės, kurios verčiasi naftos produktų ir (ar) naftos gavyba, gamyba, importu, eksportu, 

prekyba, įvežimu, išvežimu, ir įmonės, vartojančios naftos produktus ar naftą, taip pat Lietuvos 

statistikos departamentas, Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos ir Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos privalo 

teikti informaciją Energetikos ministerijai arba Agentūrai šio įstatymo nuostatoms įgyvendinti. 

Pagal šį straipsnį teikiamos informacijos apimtį ir jos teikimo tvarką nustato Energetikos 

ministerija.“ 

 



 

 

4 

9 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 21 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Agentūra valdo ir tvarko nuolat atnaujinamą ir išsamią atsargų informacinę sistemą, 

kurioje nurodomi tikslūs konkrečių atsargų kiekiai, pobūdis, savininkai ir sandėliai, perdirbimo 

įmonės ir saugyklos, kuriuose šios atsargos yra laikomos pagal Reglamento (EB) Nr. 1099/2008 

C priedo 3.1 skirsnio pirmoje pastraipoje nustatytas kategorijas, informacija apie atsargų 

kaupimo ir tvarkymo sąnaudas, taip pat kiti Taisyklėse nurodyti duomenys ir informacija.“  

 

10 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šis įstatymas įsigalioja 2015 m. kovo 1 d.  

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 
 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


